6 Ion C. Tacitu, Starea cea mizeră a unor comune din Ţara Oltului, în GazTrans
XXXV. nr. 6:l din 24/12 :mgust 1872.

7 Nicolne Cristea, Revi.~ta asupra stării noastre politice, culturale şi economice,
în Tel<'graful Român, XXIV, 1876, nr. 8 din 25 ianuarie (6 februarie) 1876.

M Pavel va~ici, Agricultura, în Telegraful Român, III, nr. 2 din 5 ianuarie
18S5.

~- Ibidem.
10 Ibidem.

19 din 1 octombrie 1875.

12 Eugen Brate, Prăsirea vitelor în Ungaria şi Transilvania, în Foişoara Telegra
fului Român, III, nr. 6 din 17 martie 1877, p. 1.

13 Căderea ţăranilor români la mizerie-sărăcie-de desperat, în Telegraful Ho
mân, XV. nr. 79 din 1/13 octombrie 1867.

14 Dimitrie Comşa, Prelegere populară ţinută în Adunarea generală din Orlat
a despărţămîntului III al Asociaţiei trane, în Telegraful Român, XXIII, nr. 56 din
17 /29 iulie 1875.

/~întem dedati -
scria Partenie Cosma - a fi întîmpinaţi din partea c0rnpRtrio~i1or nostri
cu imputerea, că poporul român este peste tot mai îndărăpt în to '.i ramii

~ Pavel Vasici, op. cit.
26 Supliment la economia naţională, în Telegraful Român, XXIII, nr. 19 din

6/18 mai 1875.

Agriculturei raţionale trebuie să-i premeargli

3~ Ibidem.
40 Do;u1 zile prin ţară, în Telcgrafnl Uom<ln, XV, nr. 71 clin 3/15 septembri(!

1R67.
' 1 !11idem,
,i Nicolae Criste", Din o prelegere în Reuniunea me.<erirzşilor din Sibiu, în

Telegra[nl Român, XXI, nr. 19 din 8/20 martie 1873.
43 Partenie Cosma, op. cit.

" Ion Hernan. Care est(' wiPvărcita cauz,1 a emigra;iunii la noi, în O'.>scruaturul,
\'I, nr. P din 12/14 februarie 1883.

"' Idem, .-1gricultura, i;ulustrw, comerţul, în Observatorul, VI, nr. 72 din 10/22
septembrie 1883.

4n Ibidem.
47 Ibidem, nr. 74 din 17 /29 septembrie 1883.
48 Idem, Cnm sc1 întemeiem clasa de mijloc care ne lipseşte, ibidem, VII, ni-, JJ

din 29/17 octombrie 1884.

49 Vezi: Arsenie Vlaicu, op. cit.
50 Ion Roman, Sd naţionalizăm capitalele~. in Observatorul, VI, nr. 71 di-n

7/19 ~eptembrie 1883.
51 Idem, Idei şi principii eco11omice, ibidem, VIII, nr. 10 din 14/26 februarie

1885.
52 Idem, Despre industria d,e hirtie din Transilvania, ibidem, nr. 48 din 115/28

ilUlie 18fg_

etc."56. Cu alte
cuvinte autorul considera industrializarea ca fiind una din condiţiile în
făptuirii reproducţiei sociale lărgite în interiorul ţării.

sa Idem, Idei şi principii economice, ibidem.
:.. Idem, Cum să întemeiem clasa de mijloc care n« lipseşte?, ibidem, VII,

nr. 67 din 12 noiembrie/31 octombrie 1884.
:ie Ibidem.
" Nicolae Cristea, D1upre pauperism, cauzele 1i delăturar1ra lui, C1' privire la

r•f•rinţele Transilvaniei, ln Telegrof•l Român, KXI, nr.